

CSP INNOVAZIONE NELLE ICT
SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

Sede in TORINO - VIA NIZZA , 150
Capitale Sociale versato Euro 641.000,00
Iscritto alla C.C.I.A.A. di TORINO
Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 05706110011
Partita IVA: 05706110011 - N. Rea: 730029

Bilancio al 31/12/2015

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2015	31/12/2014
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		
Parte richiamata	0	0
Parte da richiamare	0	0
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento	520	1.467
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	370.688	290.865
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	65	474
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre	61.276	119.136
Totale immobilizzazioni immateriali (I)	432.549	411.942
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	0	0
2) Impianti e macchinario	0	0

3) Attrezzature industriali e commerciali	0	0
4) Altri beni	19.009	31.748
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali (II)	19.009	31.748

III - Immobilizzazioni finanziarie

1) Partecipazioni

a) Imprese controllate	0	0
b) Imprese collegate	0	0
c) Imprese controllanti	0	0
d) Altre imprese	7.000	7.000
Totale partecipazioni (1)	7.000	7.000

2) Crediti

a) Verso imprese controllate

Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0

b) Verso imprese collegate

Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0

c) Verso controllanti

Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso controllanti	0	0

d) Verso altri

Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	0	0

Totale Crediti (2)	0	0
--------------------	---	---

3) Altri titoli	0	0
4) Azioni proprie	0	0
Azioni proprie, valore nominale complessivo	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie (III)	7.000	7.000

Totale immobilizzazioni (B)	458.558	450.690
------------------------------------	----------------	----------------

C) ATTIVO CIRCOLANTE*I) Rimanenze*

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	37.227	54.894
4) Prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti	0	0
Totale rimanenze (I)	37.227	54.894

II) Crediti

1) Verso clienti

Esigibili entro l'esercizio successivo	644.086	368.604
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso clienti (1)	644.086	368.604

2) Verso imprese controllate

Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate (2)	0	0

3) Verso imprese collegate

Esigibili entro l'esercizio successivo	11.590	167.787
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate (3)	11.590	167.787

4) Verso controllanti

Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

Totale crediti verso controllanti (4)	0	0
4-bis) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	50.631	161.993
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti tributari (4-bis)	50.631	161.993
4-ter) Imposte anticipate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	52.875	52.875
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale imposte anticipate (4-ter)	52.875	52.875
5) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	858.740	767.566
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri (5)	858.740	767.566
Totale crediti (II)	1.617.922	1.518.825
<i>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>		
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Partecipazioni in imprese controllanti	0	0
4) Altre partecipazioni	0	0
5) Azioni proprie	0	0
Azioni proprie, valore nominale complessivo	0	0
6) Altri titoli	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni (III)	0	0
<i>IV - Disponibilità liquide</i>		
1) Depositi bancari e postali	113.080	951.973
2) Assegni	0	0
3) Danaro e valori in cassa	538	567

Totale disponibilità liquide (IV)	113.618	952.540
Totale attivo circolante (C)	1.768.767	2.526.259
D) RATEI E RISCONTI		
Disaggio su prestiti emessi	0	0
Ratei e risconti attivi	0	4.027
Totale ratei e risconti (D)	0	4.027
TOTALE ATTIVO	2.227.325	2.980.976

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	31/12/2015	31/12/2014
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Capitale	641.000	641.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	3.148	3.148
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	15.806	15.806
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0
<i>VII - Altre riserve, distintamente indicate</i>		
Riserva straordinaria o facoltativa	122.300	122.300
Riserva per acquisto azioni proprie	0	0
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ.	0	0
Riserva azioni (quote) della società controllante	0	0
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto capitale	0	0
Versamenti a copertura perdite	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0

Riserva avanzo di fusione	0	0
Riserva per utili su cambi	0	0
Varie altre riserve	-2	-1
Totale altre riserve (VII)	122.298	122.299
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-149.508	0
<i>IX - Utile (perdita) dell'esercizio</i>		
Utile (perdita) dell'esercizio	-593.598	-149.508
Copertura parziale perdita d'esercizio	0	0
Utile (Perdita) residua	-593.598	-149.508
Totale patrimonio netto (A)	39.146	632.745
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) Per imposte, anche differite	0	0
3) Altri	0	26.396
Totale fondi per rischi e oneri (B)	0	26.396
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		
	1.058.618	1.033.153
D) DEBITI		
1) Obbligazioni		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale obbligazioni (1)	0	0
2) Obbligazioni convertibili		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale obbligazioni convertibili (2)	0	0
3) Debiti verso soci per finanziamenti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

Totale debiti verso soci per finanziamenti (3)	0	0
4) Debiti verso banche		
Esigibili entro l'esercizio successivo	32.567	39.700
Esigibili oltre l'esercizio successivo	129.672	164.224
Totale debiti verso banche (4)	162.239	203.924
5) Debiti verso altri finanziatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso altri finanziatori (5)	0	0
6) Acconti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	72.287	90.869
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale acconti (6)	72.287	90.869
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	565.281	497.548
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso fornitori (7)	565.281	497.548
8) Debiti rappresentati da titoli di credito		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti rappresentati da titoli di credito (8)	0	0
9) Debiti verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese controllate (9)	0	0
10) Debiti verso imprese collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

Totale debiti verso imprese collegate (10)	0	0
11) Debiti verso controllanti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso controllanti (11)	0	0
12) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	87.731	160.730
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari (12)	87.731	160.730
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	103.861	117.638
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale (13)	103.861	117.638
14) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	16.891	41.534
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale altri debiti (14)	16.891	41.534
Totale debiti (D)	1.008.290	1.112.243
E) RATEI E RISCONTI		
Aggio su prestiti emessi	0	0
Ratei e risconti passivi	121.271	176.439
Totale ratei e risconti (E)	121.271	176.439
TOTALE PASSIVO	2.227.325	2.980.976

CONTI D'ORDINE**31/12/2015****31/12/2014**

Beni di terzi presso l'impresa

Merci in conto lavorazione	0	0
----------------------------	---	---

Beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato	0	0
Beni presso l'impresa in pegno o cauzione	0	0
Altro	0	0
Totale beni di terzi presso l'impresa	0	0
Impegni assunti dall'impresa		
Totale impegni assunti dall'impresa	0	0
Rischi assunti dall'impresa		
Fideiussioni		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale fideiussioni	0	0
Avalli		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale avalli	0	0
Altre garanzie personali		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale altre garanzie personali	0	0
Garanzie reali		

a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale garanzie reali	0	0
Altri rischi		
crediti ceduti	0	0
altri	0	0
Totale altri rischi	0	0
Totale rischi assunti dall'impresa	0	0
Altri conti d'ordine		
Totale altri conti d'ordine	0	0
TOTALE CONTI D'ORDINE	0	0

CONTO ECONOMICO**31/12/2015****31/12/2014****A) VALORE DELLA PRODUZIONE:**

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.136.003	1.893.756
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-17.667	29.142
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	190.673	363.582
5) Altri ricavi e proventi		
Altri	134.606	112.008
Contributi in conto esercizio	1.236.148	829.906
Totale altri ricavi e proventi (5)	1.370.754	941.914
Totale valore della produzione (A)	2.679.763	3.228.394

B) COSTI DELLA PRODUZIONE:

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	120.280	79.878
7) Per servizi	299.054	393.479
8) Per godimento di beni di terzi	259.303	239.146
9) Per il personale:		
a) Salari e stipendi	1.775.675	1.881.463
b) Oneri sociali	524.341	550.979
c) Trattamento di fine rapporto	117.766	121.296
d) Trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) Altri costi	20.761	19.058
Totale costi per il personale (9)	2.438.543	2.572.796
10) Ammortamenti e svalutazioni:		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	170.066	143.701
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	12.739	15.326
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) Svalutazione crediti attivo circolante e disponibilità liquide	5.000	0
Totale ammortamenti e svalutazioni (10)	187.805	159.027
11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0
12) Accantonamenti per rischi	0	900
13) Altri accantonamenti	0	0
14) Oneri diversi di gestione	27.147	37.695
Totale costi della produzione (B)	3.332.132	3.482.921
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	-652.369	-254.527
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
15) Proventi da partecipazioni		
Da imprese controllate	0	0
Da imprese collegate	0	0
Altri	0	0
Totale proventi da partecipazioni (15)	0	0

16) Altri proventi finanziari:

a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni

Da imprese controllate	0	0
Da imprese collegate	0	0
Da imprese controllanti	0	0
Altri	0	0
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0

b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni

0	0
---	---

c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni

0	0
---	---

d) Proventi diversi dai precedenti

Da imprese controllate	0	0
Da imprese collegate	0	0
Da imprese controllanti	0	0
Altri	1.901	767
Totale proventi diversi dai precedenti (d)	1.901	767

Totale altri proventi finanziari (16)	1.901	767
---------------------------------------	-------	-----

17) Interessi e altri oneri finanziari

A imprese controllate	0	0
A imprese collegate	0	0
A imprese controllanti	0	0
Altri	15.709	19.148
Totale interessi e altri oneri finanziari (17)	15.709	19.148

17-bis) Utili e perdite su cambi	-627	-56
----------------------------------	------	-----

Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)	-14.435	-18.437
--	----------------	----------------

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE:

18) Rivalutazioni:

a) Di partecipazioni	0	0
b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
Totale rivalutazioni (18)	0	0

19) Svalutazioni:

a) Di partecipazioni	0	0
b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
Totale svalutazioni (19)	0	0

Totale rettifiche di attività finanziarie (D) (18-19)**0 0****E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI:**

20) Proventi

Plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5	0	0
Altri	80.527	191.544
Totale proventi (20)	80.527	191.544

21) Oneri

Minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n.14	0	0
Imposte relative ad esercizi precedenti	0	58
Altri	7.321	12.957
Totale oneri (21)	7.321	13.015

Totale delle partite straordinarie (E) (20-21)**73.206 178.529****RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)****-593.598 -94.435**

22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte correnti	0	59.936
Imposte anticipate	0	4.863
Imposte differite	0	0
Proventi (oneri) da adesione al regime consolidato fiscale/trasparenza fiscale	0	0
Totale imposte sul reddito dell'esercizio (22)	0	55.073

23) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	-593.598	-149.508
--	-----------------	-----------------

IL SUESTESO BILANCIO E' CONFORME ALLE RISULTANZE DELLE SCRITTURE CONTABILI.

TORINO li 18 febbraio 2016

PER IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

IL PRESIDENTE

(Ing. Giovanni Ferrero)

